

## ABSCHNITT C: NACHTRAG ZU DER ZUSAMMENFASSUNG

Dieser zweite Prospektnachtrag ergänzt die zusammenfassenden Informationen, die ein Bestandteil des Originalprospekts in der durch den zweiten Prospektnachtrag ergänzten Fassung sind, wie folgt:

- die Hinzufügung der Informationen in Punkt B.4a unten zu Punkt B.4a von Teil I (*Zusammenfassung*) des Originalprospekts;
- die Hinzufügung der Informationen in Punkt B.7 unten zu Punkt B.7 von Teil I (*Zusammenfassung*) des Originalprospekts (außer den Abschnitten mit der Überschrift „Shell Konzern – keine wesentlichen Änderungen“ und „BG Group – keine wesentlichen Änderungen“);
- den Ersatz des mit „*Es gab keine signifikante Änderung bei der finanziellen Lage und bei dem Geschäftsergebnissen des Shell Konzerns*“ beginnenden Absatzes in Punkt B.7 von Teil I (*Zusammenfassung*) des Originalprospekts durch den Absatz „Shell Konzern – keine wesentlichen Änderungen“ in Punkt B.7 unten;
- den Ersatz des mit „*Es gab keine signifikante Änderung bei der finanziellen Lage und bei dem Geschäftsergebnissen des Shell Konzerns*“ beginnenden Absatzes in Punkt B.7 von Teil I (*Zusammenfassung*) des Originalprospekts durch den Absatz „BG Group – keine wesentlichen Änderungen“ in Punkt B.7 unten; und
- den Ersatz von Punkt B.9 von Teil C des ersten Prospektnachtrag mit den Informationen in Punkt B.9 unten.

<b>Abschnitt B – Emittent</b>		
<b>Punkt</b>		
B.4a	<b>Wichtigste jüngste Trends, die sich auf den Emittenten und die Branche auswirken</b>	<p><b>Shell</b></p> <p>Im Vergleich zum vierten Quartal 2014 profitierten die Erträge aus Kohlendioxidabscheidung und –lagerung (carbon capture and storage, CCS) mit Ausnahme der bezeichneten Positionen von weiterhin starken Downstreamergebnissen, worin sich Schritte widerspiegeln, die Shell unternommen hat, um seine finanzielle Leistung zu verbessern. Im Bereich Upstream wirkte sich der erhebliche Rückgang der Öl- und Gaspreise auf die Erträge aus, was teilweise durch niedrigere Kosten ausgeglichen wurde. Die Beiträge aus integriertem Gas lagen vor allem als Ergebnis einer besseren Handelsleistung und der Aufwertung des australischen Dollars auf Steueraktiva höher.</p> <p><b>BG</b></p> <p>BG erbrachte 2015 eine starke betriebliche Leistung. Das Hochfahren der beiden Gasverflüssigungsanlagen im Rahmen von BGs QCLNG-Projektes in Australien und das Hochfahren in Brasilien einschließlich der Inbetriebnahme der sechsten Produktions- und Lagereinheit (floating production storage and</p>

offloading unit, FPSO) bedingten eine starke betriebliche Leistung im Bereich Exploration und Erzeugung (exploration and production, E&P). Das LNG-Verschiffungs- und Vermarktungsgeschäft von BG hat 282 Ladungen geliefert, ein Zuwachs von 58 % gegenüber 2014. Die Hinzunahme von Volumina mit geringen Barkosten in Brasilien und Australien und das Erzielen von betrieblichen und Kapitalkosteneinsparungen hat geholfen, die Auswirkungen niedrigerer Rohstoffpreise teilweise zu dämpfen.

B.7  
**Ausgewählte  
wesentliche  
historische  
Finanz-  
informationen**

### Finanzinformationen in Bezug auf den Shell Konzern

Am 4. Februar 2016 hat Shell seine ungeprüften Ergebnisse für das vierte Quartal und das volle Geschäftsjahr zum 31. Dezember 2015 veröffentlicht („**Ungeprüfte Ergebnisse von Shell für das vierte Quartal und das Geschäftsjahr 2015**“), die die folgenden Finanzinformationen umfassen:

#### KONZERNERGEBNISRECHNUNG

(\$) (MILLIONEN, SOWEIT NICHT ANDERS ANGEGEBEN)

	Quartal zum 31. Dezember (wie berichtet)		Jahr zum 31. Dezember (wie berichtet)	
	2015 (ungeprüft)	2014 (ungeprüft)	2015 (ungeprüft)	2014 (geprüft)
Umsatz	58.146	92.374	264.960	421.105
Gewinnanteile aus Gemeinschaftsunternehmen und Beteiligungen	793	818	3.527	6.116
Zinsen und andere Einnahmen	1.237	974	3.669	4.123
<b>Gesamtumsatz und sonstige Einnahmen</b>	<b>60.176</b>	<b>94.166</b>	<b>272.156</b>	<b>431.344</b>
Käufe	43.166	73.640	194.544	327.278
Produktions- und Herstellungsaufwand	7.515	7.465	28.095	30.038
Verkaufs-, Vertriebs- und Verwaltungsaufwand	3.090	3.426	11.956	13.965
Forschung und Entwicklung	297	363	1.093	1.222
Exploration	549	1.323	5.719	4.224
Wertminderung, Erschöpfung und Abschreibung	5.281	4.991	26.714	24.499
Zinsaufwand	519	430	1.888	1.804
<b>Ertrag vor Steuern</b>	<b>(241)</b>	<b>2.528</b>	<b>2.047</b>	<b>28.314</b>
Steuern	(1.183)	2.110	(153)	13.584
<b>Ertrag des Geschäftsjahres</b>	<b>942</b>	<b>418</b>	<b>2.200</b>	<b>14.730</b>
Minderheitsbeteiligungen zurechenbarer Ertrag	3	(177)	261	(144)
<b>Shellaktionären zurechenbarer Ertrag</b>	<b>939</b>	<b>595</b>	<b>1.939</b>	<b>14.874</b>
Upstreamertrag	(333)	2.645	(5.663)	15.841
Downstreamertrag	(2.502)	1.544	10.243	3.411
Verwaltungsertrag	(295)	(32)	(425)	(156)
<b>Gesamter Segmentertrag</b>	<b>1.874</b>	<b>4.157</b>	<b>4.155</b>	<b>19.096</b>
Unverwässerter Gewinn je Aktie	\$0,15	\$0,09	\$0,31	\$2,36
Verwässerter Gewinn je Aktie	\$0,15	\$0,09	\$0,30	\$2,36

#### VERKÜRZTE KONZERNERGEBNISRECHNUNG

(\$) (MILLIONEN)

	Zum 31. Dezember (wie berichtet)	
	2015 (ungeprüft)	2014 (geprüft)
<b>Vermögenswerte</b>		
Immaterielles Vermögen	6.283	7.076
Immobilien, Anlagen und Ausrüstung	182.838	192.472
Gemeinschaftsunternehmen und Beteiligungen	30.150	31.558
Anlagen in Wertpapieren	3.416	4.115
Steueraktiva	11.033	8.131
Pensionsansprüche	4.362	1.682
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8.717	8.304
<b>Anlagevermögen</b>	<b>246.799</b>	<b>253.338</b>
Warenbestände	15.822	19.701
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	45.784	58.470
Zahlungsmittel	31.752	21.607
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>93.558</b>	<b>99.778</b>
<b>Vermögenswerte insgesamt</b>	<b>340.157</b>	<b>353.116</b>
<b>Verbindlichkeiten</b>		
Schulden	52.849	38.332

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.528	3.582
Steuerpassiva	8.976	12.052
Pensionsverpflichtungen	12.587	16.318
Rückstellungen für Außerbetriebsetzungen und andere	26.148	23.834
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>105.088</b>	<b>94.118</b>
Schulden	5.530	7.208
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	52.770	64.864
Steuerpassiva	8.233	9.797
Pensionsverpflichtungen	350	377
Rückstellungen für Außerbetriebsetzungen und andere	4.065	3.966
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>70.948</b>	<b>86.212</b>
<b>Verbindlichkeiten insgesamt</b>	<b>176.036</b>	<b>180.330</b>
<b>Shellaktionären zurechenbares Eigenkapital</b>	<b>162.876</b>	<b>171.966</b>
Minderheitsbeteiligungen	1.245	820
<b>Gesamtkapital</b>	<b>164.121</b>	<b>172.786</b>
<b>Gesamtpassiva</b>	<b>340.157</b>	<b>353.116</b>

### VERKÜRZTE KONZERNMITTELFUSSRECHUNG (\$ (MILLIONEN))

	Quartal zum 31. Dezember (wie berichtet)		Geschäftsjahr zum 31. Dezember (wie berichtet)	
	2015 (ungeprüft)	2014 (ungeprüft)	2015 (ungeprüft)	2014 (geprüft)
Nettomittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit	5.423	9.608	29.810	45.044
Nettomittelaufwand für Anlagetätigkeit	(6.186)	(6.680)	(22.407)	(19.657)
Nettomittelaufwand für Finanzierungstätigkeit	1.259	(77)	(3.812)	(12.790)
Differenzen aus Umrechnung von Zahlungsmitteln in Fremdwährung	(590)	(271)	(1.070)	(686)
<b>Zunahme/(Abnahme) von Zahlungsmitteln</b>	<b>(94)</b>	<b>2.580</b>	<b>10.145</b>	<b>11.911</b>
Zahlungsmittelbestand zu Beginn des Geschäftsjahres	31.846	19.027	21.607	9.696
Zahlungsmittelbestand zu Ende des Geschäftsjahres	31.752	21.607	31.752	21.607

### Shell Konzern – keine wesentlichen Änderungen

An der wirtschaftlichen Lage und den geschäftlichen Ergebnissen des Shell Konzerns haben sich seit dem 31. Dezember 2015, dem Datum, zu dem der Shell Konzern seinen letzten veröffentlichten Jahresabschluss erstellt hat, keine wesentlichen Änderungen ergeben.

### Finanzinformationen zur BG Group

Am 5. Februar 2016 hat BG seine ungeprüften Ergebnisse für das vierte Quartal und das Geschäftsjahr zum 31. Dezember 2015 veröffentlicht („**Ungeprüfte Ergebnisse von BG zum vierten Quartal und zum Geschäftsjahr 2015**“), die die folgenden Finanzinformationen umfassen:

## KONZERNERGEBNISRECHNUNG

(\$ (MILLIONEN, SOWEIT NICHT ANDERS ANGEGEBEN))

	Quartal zum 31.		Dezember	Jahr zum 31.		Dezember
	2015 (ungeprüft)	2014 (ungeprüft)	2014 (ungeprüft)	2015 (ungeprüft)	2014 (ungeprüft)	2014 (geprüft)
		Neu ausgewie- sen [A]			Neu ausgewie- sen [A]	
Umsatz	4.221	4.206	4.206	16.148	19.289	19.289
Sonstiger Ertrag aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit	63	214	214	154	660	660
<b>Konzernumsatz und sonstiger Ertrag aus gewöhnlicher Geschäftstätigkeit</b>	<b>4.284</b>	<b>4.420</b>	<b>4.420</b>	<b>16.302</b>	<b>19.949</b>	<b>19.949</b>
Betrieblicher Aufwand	(3.914)	(3.386)	(3.386)	(14.249)	(13.572)	(13.572)
Ertrag und Verlust aus Veräußerung von Anlagevermögen sowie Wertminderungen	(1.519)	(8.956)	(8.956)	959	(8.120)	(8.120)
Anteil am Gewinn nach Steuern von Gemeinschaftsunternehmen und Beteiligungen	53	(10)	-	161	166	-
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>(1.096)</b>	<b>(7.932)</b>	<b>(7.922)</b>	<b>3.173</b>	<b>(1.577)</b>	<b>(1.743)</b>
Finanzierungsertrag	259	61	61	385	153	153
Finanzierungsaufwand	(332)	(463)	(463)	(587)	(906)	(906)
Anteil am Gewinn nach Steuern von Gemeinschaftsunternehmen und Beteiligungen	-	-	(10)	-	-	166
<b>Gewinn/(Verlust) vor Steuern</b>	<b>(1.169)</b>	<b>(8.334)</b>	<b>(8.334)</b>	<b>2.971</b>	<b>(2.330)</b>	<b>(2.330)</b>
Steuern	1.140	3.304	3.304	(643)	1.279	1.279
<b>Gewinn/(Verlust) im Berichtszeitraum aus fortgeführten Geschäftsbetrieb</b>	<b>(29)</b>	<b>(5.030)</b>	<b>(5.030)</b>	<b>2.328</b>	<b>(1.051)</b>	<b>(1.051)</b>
Gewinn im Berichtszeitraum aus nicht fortgeführtem Geschäftsbetrieb	-	-	-	6	7	7
<b>Gewinn/(Verlust) im Berichtszeitraum</b>	<b>(29)</b>	<b>(5.030)</b>	<b>(5.030)</b>	<b>2.334</b>	<b>(1.044)</b>	<b>(1.044)</b>
Minderheitsbeteiligungen zurechenbarer Gewinn	-	-	-	-	-	-
<b>BG-Aktionären zurechenbarer Gewinn/(Verlust)</b>	<b>(29)</b>	<b>(5.030)</b>	<b>(5.030)</b>	<b>2.334</b>	<b>(1.044)</b>	<b>(1.044)</b>
Unverwässerter Gewinn je Aktie	\$0.008	(\$1.475)	(\$1.475)	\$0.684	(\$0.306)	(\$0.306)
Verwässerter Gewinn je Aktie	\$0.008	(\$1.475)	(\$1.475)	\$0.681	(\$0.306)	(\$0.306)

[A] Ab 1. Januar 2015 weist der BG-Konzern die Nachsteuerergebnisse aus Gemeinschaftsunternehmen und Beteiligungen im Betriebsergebnis aus. Aus Gründen der Schlüssigkeit wurden hier Vergleichsinformationen neu ausgewiesen.

## VERKÜRZTE KONZERNERGEBNISRECHNUNG

(\$ (MILLIONEN))

Zum 31. Dezember

	2015 (ungeprüft)	2014 (geprüft)
<b>Vermögenswerte</b>	3.253	3.135
Immaterielles Vermögen	35.256	35.855
Immobilien, Anlagen und Ausrüstung	4.308	3.547
Investitionen	2.844	3.949
Steueraktiva	1.282	1.068
Anlagen in Wertpapieren	205	-
Pensionsansprüche	-	-
Rohstoffverträge und sonstige derivative	-	-
Finanzinstrumente	164	287
<b>Anlagevermögen</b>	<b>47.312</b>	<b>47.841</b>
	1.117	1.194
	3.667	5.042
Warenbestände	-	-
Anlagen in Wertpapieren	-	-
Steueraktiva	213	151
Rohstoffverträge und sonstige derivative	-	-
Finanzinstrumente	167	235
Zahlungsmittel	7.200	5.295
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>12.364</b>	<b>11.917</b>
Vermögenswerte, die zur Veräußerung gehalten werden	-	2.088
<b>Vermögenswerte insgesamt</b>	<b>59.676</b>	<b>61.846</b>
<b>Verbindlichkeiten</b>	-	-
Schulden	(1.268)	(1.586)
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(3.775)	(4.768)
Steuerpassiva	(832)	(1.412)
Rohstoffverträge und sonstige derivative	-	-
Finanzinstrumente	(141)	(128)
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>(6.016)</b>	<b>(7.894)</b>
Schulden	(15.473)	(15.921)

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(184)	(136)
Rohstoffverträge und sonstige derivative Finanzinstrumente	(846)	(253)
Steuerpassiva		
Pensionsverpflichtungen	(2.111)	(2.946)
Steuerpassiva	(69)	(258)
Rückstellungen für Risiken und Verbindlichkeiten	(5.220)	(5.235)
<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>(23.903)</b>	<b>(24.749)</b>
Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit Vermögenswerten, die zur Veräußerung gehalten werden	-	(63)
<b>Verbindlichkeiten insgesamt</b>	<b>(29.919)</b>	<b>(32.706)</b>
<b>Gesamtkapital</b>	<b>29.757</b>	<b>29.140</b>

### VERKÜRZTE KONZERNMITTELFLUSSRECHUNG (\$ (MILLIONEN))

	Quartal zum 31. Dezember		Geschäftsjahr zum 31. Dezember	
	2015 (ungeprüft)	2014 (ungeprüft)	2015 (ungeprüft)	2014 (geprüft)
Nettomittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit	1.575	1.676	4.303	7.399
Nettomittelverbrauch für Anlagetätigkeit	(1.666)	(2.329)	(940)	(8.216)
Nettomittelverbrauch für Finanzierungstätigkeit	992	1.673	(1.493)	(91)
<b>Zunahme/(Abnahme) von Zahlungsmitteln</b>	<b>901</b>	<b>1.020</b>	<b>1.870</b>	<b>(908)</b>
Zahlungsmittelbestand zu Beginn des Geschäftsjahres	6.324	4.267	5.295	6.208
Einfluss von Änderungen von ausländischem Wechselkurs	(25)	8	35	(5)
<b>Zahlungsmittelbestand zu Ende des Geschäftsjahres</b>	<b>7.200</b>	<b>5.295</b>	<b>7.200</b>	<b>5.295</b>

### BG Group – keine wesentlichen Änderungen

An der wirtschaftlichen Lage und den geschäftlichen Ergebnissen der BG Group haben sich seit dem 31. Dezember 2015, dem Datum, zu dem die BG Group ihren letzten veröffentlichten Jahresabschluss erstellt hat, keine wesentlichen Änderungen ergeben

B.9

### Gewinn- prognose und -schätzungen

Die in Abschnitt C von Teil II des am 20. Januar 2016 veröffentlichten ersten Prospektnachtrags enthaltenen Gewinnschätzungen von Shell im vierten Quartal zum 31. Dezember 2015 wurden durch die in den Ungeprüften Ergebnissen von Shell für das vierte Quartal und das Geschäftsjahr 2015 enthaltenen Ergebnisse bestätigt. Die in Abschnitt C von Teil II des ersten Prospektnachtrags enthaltenen Gewinnschätzungen von Shell für das Gesamtjahr 2015 stimmten mit den in den Ungeprüften Ergebnissen von Shell für das vierte Quartal und das Geschäftsjahr 2015 enthaltenen Ergebnissen für das Gesamtjahr überein und sind durch sie überholt.

Die in Abschnitt C von Teil II des ersten Prospektnachtrags enthaltenen Gewinnschätzungen von BG stimmten mit den in den Ungeprüften Ergebnissen von BG für das vierte Quartal und das Geschäftsjahr 2015 enthaltenen Ergebnisse und sind durch sie überholt.